

Số: 233/BC-UBND

Gò Công Tây, ngày 26 tháng 8 năm 2019

BÁO CÁO
Kết quả một năm thực hiện Phương án số 253/PA-UBND
ngày 19/9/2018 của UBND tỉnh Tiền Giang.

Căn cứ Kế hoạch số 185/KH-UBND ngày 29/6/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tiền Giang về việc thực hiện trực vớt lục bình ở các tuyến kênh rạch trên địa bàn tỉnh Tiền Giang;

Căn cứ Công văn số 1973/LN-STC-SNN&PTNT ngày 04/7/2018 của liên ngành Sở Tài chính và Sở Nông nghiệp về việc hướng dẫn kinh phí thực hiện trực vớt lục bình ở các tuyến kênh rạch;

Công văn số 2861/UBND-KTN ngày 05/7/2018 Ủy ban nhân dân tỉnh Tiền Giang về việc tăng cường công tác quản lý, thực hiện trực vớt lục bình ở các tuyến sông, kênh rạch trên địa bàn tỉnh Tiền Giang;

Căn cứ Phương án số 253/PA-UBND ngày 19/9/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tiền Giang về việc quản lý, duy trì thông thoáng lòng sông, kênh, rạch trên địa bàn tỉnh Tiền Giang;

Căn cứ Hướng dẫn số 3315/LN-STC-SNN&PTNT ngày 26/10/2018 về việc hướng dẫn thực hiện đơn giá trực vớt, trực đẩy và giao khoán, quản lý duy trì vớt lục bình đảm bảo thông thoáng lòng sông, kênh, rạch trên địa bàn tỉnh Tiền Giang;

Căn cứ Hướng dẫn số 1952/LN-STC-SNN&PTNT ngày 07/6/2019 về việc hướng dẫn thực hiện đơn giá trực vớt, trực đẩy và giao khoán, quản lý duy trì vớt lục bình đảm bảo thông thoáng lòng sông, kênh, rạch trên địa bàn tỉnh Tiền Giang;

Căn cứ Công văn số 2978/SNN&PTNT-CCTL ngày 22/8/2019 của Sở Nông nghiệp & PTNT tỉnh về việc báo cáo sơ kết một năm thực hiện Phương án số 253/PA-UBND ngày 19/9/2018 của UBND tỉnh Tiền Giang.

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả một năm thực hiện Phương án số 253/PA-UBND ngày 19/9/2018 của UBND tỉnh Tiền Giang với các nội dung sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI VÀ CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH:

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch số 154/KH-UBND ngày 04/7/2018 của Ủy ban nhân dân huyện Gò Công Tây về việc thực hiện trực vớt lục bình ở các tuyến kênh rạch trên địa bàn huyện Gò Công Tây.

Ban hành Công văn số 2060/UBND-VP ngày 10/7/2018 Ủy ban nhân dân huyện Gò Công Tây về việc triển khai thực hiện trực vớt lục bình, rong cỏ ở các tuyến kênh rạch trên địa bàn huyện Gò Công Tây.

Ban hành Kế hoạch số 188/KH-UBND ngày 10/10/2018 của Ủy ban nhân dân huyện về việc quản lý, duy trì thông thoáng lòng kênh trên địa bàn huyện Gò Công Tây.

Tổ chức cuộc họp để triển khai cho các xã, các ngành, đoàn thể của huyện vào ngày 06/11/2018 về thực hiện nội dung Phương án số 253/PA-UBND ngày 19/9/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tiền Giang về việc quản lý, duy trì thông thoáng lòng sông, kênh, rạch trên địa bàn tỉnh Tiền Giang; Kế hoạch số 188/KH-UBND ngày 10/10/2018 của Ủy ban nhân dân huyện; Hướng dẫn số 3315/LN-STC-SNN&PTNT ngày 26/10/2018 về việc hướng dẫn thực hiện đơn giá trực vớt, trực đẩy và giao khoán, quản lý duy trì vớt lục bình đảm bảo thông thoáng lòng sông, kênh, rạch trên địa bàn tỉnh Tiền Giang; Hướng dẫn số 1952/LN-STC-SNN&PTNT ngày 07/6/2019 về việc hướng dẫn thực hiện đơn giá trực vớt, trực đẩy và giao khoán, quản lý duy trì vớt lục bình đảm bảo thông thoáng lòng sông, kênh, rạch trên địa bàn tỉnh Tiền Giang.

Ban hành Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 15/01/2019 của UBND huyện Gò Công Tây về việc Kiểm tra công tác duy trì, quản lý, trực vớt lục bình các tuyến kênh trên địa bàn huyện.

Ban hành Kế hoạch số 179/KH-UBND ngày 26/7/2019 của Ủy ban nhân dân huyện Gò Công Tây về việc tiếp tục tổng ra quân trực vớt lục bình, đảm bảo duy trì thông thoáng các tuyến kênh trên địa bàn huyện.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN:

Thực hiện ý kiến Chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh trong công tác ra quân trực vớt lục bình các tuyến kênh trên địa bàn tỉnh. Ủy ban nhân dân huyện Gò Công Tây đã tổ chức huy động phương tiện, dụng cụ (tự trang bị, huy động trong dân,) và lực lượng cán bộ, công chức, viên chức, nhân dân trên địa bàn huyện tham gia thực hiện cuộc tổng ra quân trực vớt lục bình các tuyến kênh trên địa bàn vào tháng 7, 8 năm 2018. Qua đợt tổng ra quân, Các tuyến kênh đảm bảo được thông thoáng, khai thông dòng chảy, từ đó phục vụ tốt cho sản xuất và đời sông nhân dân trên địa bàn.

Sau đợt ra quân, Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện tiếp tục tham mưu UBND huyện tổ chức ký hợp đồng giao khoán cho các tổ chức, cá nhân thực hiện quản lý duy trì thông thoáng lòng kênh; phối hợp với các ban ngành đoàn thể huyện và UBND các xã tổ chức tuyên truyền, vận động người dân tham gia công tác tổng ra quân trực vớt lục bình và quản lý duy trì thông thoáng lòng kênh góp phần cho công tác thực hiện đạt đạt hiệu quả.

Sau đợt tổng ra quân vào tháng 7 và tháng 8 năm 2018, Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các ngành, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn Vĩnh Bình tiến hành

ký Hợp đồng giao khoán quản lý, duy trì thông thoáng các tuyến kênh trên địa bàn với các cá nhân, tổ chức trực tiếp nhận khoán, cụ thể như sau:

1. Công tác thực hiện ký Hợp đồng giao khoán theo Kế hoạch số 188/KH-UBND ngày 10/10/2018:

a. Đối với kênh cấp 1:

Trên địa bàn huyện có 09 tuyến với tổng chiều dài: 55,26 km. Phòng Nông nghiệp & PTNT đã tham mưu UBND huyện tổ chức ký hợp đồng giao khoán với tổ chức, cá nhân tiếp tục duy trì quản lý duy trì thông thoáng trong thời gian tới. Trong đó, có 01 cá nhân nhận 06 tuyến với chiều dài là 44,06 km và 03 tổ chức (UBND cấp xã) nhận duy trì quản lý là 03 tuyến với chiều dài 11,2 km.

b. Đối với kênh cấp 2:

Trên địa bàn huyện có 214 tuyến, chiều dài 395,39 km, giao Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn Vĩnh Bình thực hiện quản lý, duy trì thông thoáng. Đến nay, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn Vĩnh Bình đã thực hiện ký hợp đồng bàn giao cho từng cá nhân, tổ chức, ...tiếp tục thực hiện quản lý, duy trì thông thoáng lòng kênh (*Có danh mục kèm theo*).

Trong đó: UBND các xã, thị trấn Vĩnh Bình thực hiện ký hợp đồng với Hội Nông dân huyện nhận thực hiện mỗi xã 01 tuyến (tổng 13 tuyến kênh); Đoàn Thanh niên huyện nhận mỗi xã 02 tuyến (tổng 26 tuyến kênh) và các tổ chức cá nhân trên địa bàn xã thực hiện các tuyến kênh còn lại.

2. Kết quả thực hiện quản lý, duy trì thông thoáng đến nay:

Căn cứ Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 15/01/2019 của UBND huyện Gò Công Tây về việc Kiểm tra công tác duy trì, quản lý, trực vớt lục bình các tuyến kênh trên địa bàn huyện.

Căn cứ Kế hoạch số 179/KH-UBND ngày 26/7/2019 của UBND huyện Gò Công Tây về việc tiếp tục tổng ra quân trực vớt lục bình, đảm bảo duy trì thông thoáng các tuyến kênh trên địa bàn huyện.

Phòng Nông nghiệp & PTNT tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xây dựng lịch định kỳ kiểm tra công tác quản lý duy trì thông thoáng lòng sông, kênh rạch của các cá nhân, tổ chức, ...nhận khoán trên địa bàn huyện. Kết quả qua một năm thực hiện trực vớt, quản lý, duy trì thông thoáng các tuyến kênh, như sau:

a. Đối với kênh cấp 1:

Có 09 tuyến với tổng chiều dài: 55,26 km được các tổ chức, cá nhân nhận khoán thường xuyên thực hiện trực vớt lục bình đảm bảo lòng sông được thông thoáng. Qua một năm thực hiện quản lý, duy trì thông thoáng các tuyến kênh đến nay nhìn chung hiện trạng các tuyến kênh cấp 1 tương đối thông thoáng, đảm bảo phục vụ cho sản nông nghiệp và đời sống nhân dân.

Tuy nhiên, do thời gian qua mưa nhiều cộng với thời tiết thuận lợi nên đến nay có một số đoạn lạch bình đã bắt đầu phát triển trở lại, trong đợt tiếp tục tổng ra quân trực vét lạch bình vừa qua vào hai ngày 03 và 04/8/2019 (theo Kế hoạch số 179/KH-UBND ngày 26/7/2019) huyện đã nhắc nhở các cá nhân, tổ chức trực tiếp nhận khoán phối hợp với lực lượng của các xã có tuyến kênh đi qua tiến hành trực vét lạch bình ở một số đoạn kênh mà lạch bình đã phát triển trở lại.

Qua đợt tổng ra quân, thì đến nay các tuyến kênh này hiện trạng đã cơ bản được thông thoáng và huyện sẽ tiếp tục thường xuyên kiểm tra, theo dõi công tác quản lý, duy trì thông thoáng các tuyến kênh cấp 1 trên địa bàn huyện để cho việc thực hiện đạt được hiệu quả tốt.

b. Đối với kênh cấp 2:

Toàn huyện có 214 tuyến với tổng chiều dài: 395,39km, kinh phí là 875.226.000 đồng (Đơn giá giao khoán theo Công văn số 2223/UBND-KT ngày 28/5/2019 của UBND tỉnh về việc duyệt điều chỉnh đơn giá giao khoán, quản lý duy trì vét lạch bình đảm bảo thông thoáng lòng sông, kênh, rạch trên địa bàn tỉnh). Đã thực hiện hợp đồng giao khoán cho Ủy ban nhân dân các xã thường xuyên thực hiện trực vét lạch bình, quản lý thông thoáng lòng sông kênh rạch.

Tuy nhiên đến nay có một số đoạn của các tuyến kênh lạch bình đã bắt đầu phát triển trở lại, trong đợt tiếp tục tổng ra quân trực vét lạch bình vừa qua vào hai ngày 03 và 04/8/2019 (theo Kế hoạch số 179/KH-UBND ngày 26/7/2019) các xã đã tiến hành đã huy động phương tiện, lực lượng của các cấp, các ngành và nhân dân ra quân trực vét lạch bình ở những tuyến kênh có lạch bình phát sinh trở lại .

Qua đợt tổng ra quân, thì đến nay hiện trạng tuyến kênh giao xã quản lý cơ bản được thông thoáng. Để hiện trạng lòng kênh thông thoáng được duy trì trong thời gian tới, Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện tiếp tục tham mưu UBND huyện thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở UBND các xã tổ chức thực hiện công tác quản lý, duy trì thông thoáng các tuyến kênh cấp 2 trên địa bàn xã.

3. Công tác chi trả kinh phí hợp đồng giao khoán theo Kế hoạch số 188/KH-UBND ngày 10/10/2018.

Kinh phí thực hiện theo Hướng dẫn số 1952/LN-STC-SNN&PTNT ngày 07/6/2019 của Liên ngành Sở Tài chính – Sở Nông nghiệp & PTNT về việc hướng dẫn thực hiện đơn giá trực vét, trực đẩy và giao khoán, quản lý duy trì vét lạch bình đảm bảo thông thoáng lòng sông, kênh, rạch trên địa bàn tỉnh Tiền Giang. Cụ thể:

Đối với kênh có $B_{\text{mặt}} < 15\text{m}$: 2.200.000 đồng/km/năm.

Đối với kênh có $B_{\text{mặt}}$ từ $15 \div < 30 \text{ m}$: 2.640.000 đồng/km/năm.

Đối với kênh có $B_{\text{mặt}} > 30\text{m}$: 3.080.000 đồng/km/năm.

a. Đối với kênh cấp 1:

Trên địa bàn huyện có 09 tuyến với tổng chiều dài: 55,26 km, tổng kinh phí theo Hướng dẫn số 1952/LN-STC-SNN&PTNT là 147.796.000 đồng. Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện đang hoàn chỉnh hồ sơ theo quy định của ngành Tài chính để chi tạm ứng 50% kinh phí (73.898.000 đồng) thực hiện quản lý, duy trì vớt lục bình đảm bảo thông thoáng lòng sông, kênh, rạch cho đơn vị thi công.

b. Đối với kênh cấp 2:

Trên địa bàn huyện có 214 tuyến, chiều dài 395,39 km, tổng kinh phí thực hiện theo theo Hướng dẫn số 1952/LN-STC-SNN&PTNT là 875.226.000 đồng.

Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện kết hợp với Phòng Tài chính – KH huyện tham mưu UBND huyện cấp 50% kinh phí cho các xã thực hiện hợp đồng giao khoán với các tổ chức, cá nhân thực hiện quản lý, duy trì vớt lục bình đảm bảo thông thoáng lòng sông, kênh, rạch với tổng kinh phí là 437.613.000 đồng (Theo Công văn số 427/UBND-TH ngày 18/2/2019 của UBND huyện Gò Công Tây về việc bổ sung kinh phí duy trì trực vớt lục bình các xã và thị trấn Vĩnh Bình năm 2019).

III. THUẬN LỢI VÀ KHÓ KHĂN:

Qua một năm thực hiện trực vớt lục bình, quản lý, duy trì thông thoáng các tuyến kênh trên địa bàn huyện, có một số thuận lợi và khó khăn như sau:

1. Thuận lợi:

- Được sự quan tâm chỉ đạo rất sâu sát của Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện trong công tác duy trì trực vớt lục bình, rong cỏ khai thông dòng chảy. Huyện cũng đã đưa vào chỉ tiêu thi đua năm 2019 của huyện giao cho các xã.

- Sự quan tâm của Đảng ủy, Ủy ban nhân dân các xã trong công tác lãnh chỉ đạo thực hiện duy trì trực vớt lục bình các tuyến kênh trên địa bàn xã quản lý.

- Sự quan tâm của Hội Nông dân huyện, Đoàn Thanh niên huyện trong công tác phối hợp thực hiện trực vớt lục bình một số tuyến kênh trên địa bàn quản lý.

- Tinh thần trách nhiệm của một số người dân trong công tác duy trì trực vớt lục bình, phát hiện thông tin kịp thời cho huyện, xã biết về tình hình lục bình, xả nước thải xuống lòng kênh gây ô nhiễm môi trường.

- Đối với các công trình được trực vớt lục bình khai thông dòng chảy, đảm bảo thông thoáng giảm ô nhiễm môi trường, tạo mỹ quan sạch đẹp nhận được sự đồng tình, ủng hộ của đông đảo người dân góp phần thúc đẩy việc quản lý, duy trì thông thoáng lòng kênh được thuận lợi.

2. Khó khăn:

- Ủy ban nhân dân một số xã chưa thường xuyên quan tâm, kiểm tra công tác thực hiện duy trì, thông thoáng các tuyến kênh trên địa bàn xã quản lý, dẫn

đến tình trạng các tuyến kênh lục bình, cỏ, ... đã bắt đầu phát triển trở lại không còn được thông thoáng như đợt tổng ra quân lúc đầu.

- Công tác duy trì thông thoáng các tuyến kênh một xã thực hiện không tốt, số tuyến kênh chưa được thông thoáng còn nhiều như xã Đồng Thạnh, Đồng Sơn, Bình Phú.

- Một số tuyến kênh của xã giao cho đoàn thể duy trì quản lý do không thường xuyên kiểm tra, trực vớt kịp thời nên kênh vẫn còn chưa thông thoáng (còn lục bình, cỏ,..)

- Các tuyến kênh giao Ủy ban nhân dân các xã quản lý do không kiểm tra trực vớt thường xuyên nên khi lục bình, cỏ,... phát triển trở lại nhiều mới tiến hành trực vớt dẫn đến thực hiện không đạt, kênh vẫn còn nhiều lục bình, cỏ, .. gây ảnh hưởng hưởng dòng chảy.

- Đối với các tuyến kênh trên địa bàn huyện ngoài lục bình, cỏ còn có rác thải, chà cây, xác súc vật chết có mùi hôi thối, nước kênh rất ngứa gây khó khăn cho người trực vớt.

- Đối với các tuyến kênh giáp ranh nhiều xã, nhiều huyện thì công tác phối hợp chưa đồng bộ nên khi bỏ lục bình, cỏ lên thì người dân không cho và thậm chí còn bỏ xuống kênh lại.

- Đa số người dân sống dọc theo kênh, rạch đều có thói quen vứt rác xuống lòng kênh, rạch và không tự giác thực hiện trực vớt lục bình, chà cây rơi rớt xuống lòng kênh mà trông chờ vào chính quyền nhà nước thực hiện. Các địa phương cũng chưa xử lý kịp thời những trường hợp này.

IV. GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI:

Để công tác quản lý, duy trì thông thoáng lòng kênh trên địa bàn huyện trong thời gian tới được thuận lợi, Ủy ban nhân dân huyện Gò Công Tây yêu cầu:

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn Vĩnh Bình tiếp tục kiểm tra lại hiện trạng tất cả các tuyến kênh theo danh mục tổ chức thực hiện quản lý, duy trì thông thoáng của xã, nếu tuyến kênh nào chưa thông thoáng phải chỉ đạo các tổ chức, cá nhân, đơn vị quản lý tuyến kênh đó thực hiện trực vớt ngay và tiếp tục duy trì các tuyến kênh phải luôn thông thoáng trong thời gian tới.

- Các cá nhân, tổ chức nhận hợp đồng khoán quản lý, duy trì thông thoáng lòng sông, kênh rạch thường xuyên kiểm tra, trực vớt định kỳ để lòng sông luôn đảm bảo thông thoáng.

- Các tổ chức, cá nhân khi thực hiện trực vớt, không được sử dụng thuốc bảo vệ thực vật vì sẽ gây ô nhiễm môi trường, nguồn nước,... từ đó ảnh hưởng đến sức khỏe người dân.

- Phòng Tài nguyên & MT huyện tham mưu UBND huyện Kế hoạch kiểm tra hằng năm về tình hình xả rác thải, chất thải chăn nuôi của người dân xuống lòng kênh trên địa bàn huyện. Tham mưu UBND huyện biện pháp xử lý đối với

các tuyến kênh thường xuyên xảy ra tình trạng ô nhiễm do rác thải và chất thải chôn nuôi theo phản ánh của người dân.

- Để đảm bảo phục vụ tốt công tác kiểm tra của đoàn công tác tỉnh về kiểm tra công tác quản lý, duy trì thông thoáng các tuyến kênh của huyện trong thời gian tới. Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các xã phải thường xuyên quan tâm, kiểm tra công tác quản lý, duy trì thông thoáng các tuyến kênh của xã, phải đảm bảo kênh luôn được thông thoáng, tránh để lục bình, cỏ,... phát triển nhiều.

- Công tác trực vớt lục bình, duy trì thông thoáng các tuyến kênh của xã là một trong những chỉ tiêu thi đua của huyện giao xã nên đề nghị các xã, thị trấn Vĩnh Bình phải thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Ủy ban nhân huyện để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ được giao.

Trên đây là báo cáo sơ kết một năm thực hiện trực vớt lục bình, quản lý, duy trì thông thoáng các tuyến kênh trên địa bàn huyện Gò Công Tây theo Phương án số 253/PA-UBND ngày 19/9/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tiền Giang về việc quản lý, duy trì thông thoáng lòng sông, kênh, rạch trên địa bàn tỉnh Tiền Giang./.

Nơi nhận:

- Sở NN&PTNT;
- Chi cục Thủy lợi;
- TT.UBND huyện;
- Các ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã và thị trấn;
- Lưu:VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Văn Nê